
RO M Â N I A                                                                      

JUDEŢUL ALBA   

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.89 

privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică extraordinară din data de 28 iulie 
2023 

Luând în dezbatere : Dispoziția primarului nr. 73/2023   privind convocarea Consiliului Local Întregalde  
în ședință publică  extraordinară, în ziua de 28 iulie 2023 

Având în vedere prevederile: 
Ø  art. 135 alin. 1-4, alin.7, alin.8,  art.196 alin.1 lit a),  art.197, alin.1-4 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ  emite prezenta 
 HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi pentru ședința  publică extraordinară a Consiliului Local 
Întregalde, din data de 28.07.2023, care cuprinde : 

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice 
extraordinare a Consiliului Local al Comunei Întregalde  din data de  28.07.2023 – 
Inițiator primar Moga Victoria ; 
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței publice  ordinare  a Consiliului Local 
al comunei Întregalde  din data de  21.07.2023  -redactat secretar general; 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023- Inițiator 
primar Moga Victoria ; 

 
Art. 2. Prin intermediul secretarului general al Comunei Întregalde prezenta hotărâre se 
publică  pe pagina de internet a Comunei Întregalde, se înaintează și se comunică 
Prefectului Judeţului Alba, Primarului Comunei Întregalde, la dosar .    
Art. 3: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate absolută.                     

  Întregalde, 28 iulie 2023 
           Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia                

ME/ME, 3 ex, I 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                        
JUDEŢUL ALBA        
COMUNA ÎNTREGALDE  
CONSILIUL LOCAL                                     

 HOTĂRÂREA NR.90 

privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 
Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară în data de 28 iulie 2023. 
Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de 

aprobare nr.483/CL/25.07.2023 , Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, 
Contabilitate, Impozite și Taxe 484/CL/25.07.2023 şi Raportul de avizare al comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local și ținând cont de faptul că prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 13/2023 s-a aprobat Bugetul Local pe anul 2023, prin HCL nr.67/2022 s-au aprobat 
indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 
100, comuna Întregalde, județul Alba” în vederea depunerii în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”. Prin HCL nr.19/07.02.2023 s-a completat și modificat HCL 
nr.67/2022 prin care s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drum comunal DC 100, comuna Întregalde, județul Alba”. În data de 25.07.2023 
s-a semnat contractul de finanțare nr.1701/06.07.2023 pentru Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”, înregistrat la Primăria comunei Întregalde sub nr. 1644/25.07.2023  În 
prezent se impune rectificarea Bugetului local pe anul 2023 ca urmare a faptului că a apărut 
necesitatea acoperirii unor cheltuieli după cum urmează: 

- pentru implementarea proiectului intitulat „Modernizare drum comunal DC 100, 
comuna Întregalde, jud. Alba”, pentru acest obiectiv a fost semnat contractul de finanțare nr. 
1701/06.07.2023 (nr.1644/ 25.07.2023), prin care se acordă finanțare nerambursabilă prin 
intermediul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” în valoare totală de 
8.981.884.50 lei inclusiv TVA, valoarea totală a proiectului fiind de 9.141.344.50 lei inclusiv 
TVA. Valoarea neeligibilă (bugetul local): 159.460 lei inclusiv TVA. 

Având în vedere prevederile art. 19 al. 2 din Legea 273/2006 a finanţelor publice locale 
republicată, art. 129 al. 2 lit b şi al. 4 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ cu completările 
și modificările ulterioare; 

În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare ,   

                                                              HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Se rectifică bugetul local al comunei Întregalde pe anul 2023, conform anexelor  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul Comunei Întregalde 
prin Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei 
comunei Întregalde. 
Art. 3: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului judeţul Alba, Primar, Dosar 
arhivă, Dosar şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe, se 
afișează pe site-ul instituției. 
Art.4: Prezenta hotărâre  poate fi contestată  conform Legii 544/2004 a contenciosului 
administrativ  cu completările  și modificările ulterioare. 
Art. 5: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate absolută. 

Întregalde, 28 iulie 2023 
           Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 

ME/ME, 4 ex, I,2               



 

 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
SECRETAR GENERAL 
NR. 489/CL /28.07.2023 

 
 
 
 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat azi 28  iulie 2023, în conformitate cu prevederile art. 138 alin. 17 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 
cu ocazia afişării, la sediul Primăriei comunei Întregalde şi pe pagina de internet, a Procesului 
verbal al şedinţei publice ordinare din data de 21 iulie 2023, a Consiliului Local al comunei 
Întregalde, aprobate în şedinţa extraordinară publică din 28 iulie 2023. 

 
 

Secretar general, 
Mușat Eugenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL 
NR. 490/ CL/28.07.2023 
 

PROCES VERBAL 
Încheiat azi 28 iulie 2023 în şedinţă publică extraordinară, a Consiliului Local al 

comunei Întregalde. La şedinţă participă un număr de 8 consilieri din totalul de 9 aleşi 
Lipsește motivat doamna Nistor Elena-Maria. 

 Potrivit art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 secretarul Unităţii Administrativ - 
Teritoriale comunei Întregalde supune spre aprobare procesul - verbal al şedinţei anterioare. 
Nefiind completări se supune la vot. 

Cine este pentru?     8 consilieri. 
În  unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al şedinţei anterioare.                                                                                                                                                                             
Convocarea s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 134 din OUG 57/2019 Codul 

administrativ. Invitaţia la şedinţă împreună cu proiectele de hotărâre au fost puse la dispoziţia 
consilierilor locali, pentru a fi consultate, începând cu data de 25 iulie 2023 ora 14:49, ora 
transmiterii sms către consilierii locali, în conformitate cu solicitarea consilierilor locali 
(corespondenţa SMS). 

Secretar general – dacă are cineva vreun interes patrimonial la proiectele înscrise pe 
ordinea de zi vă rog să anunțați. 
1.d-na primar – prezintă proiectul ordinii de zi pentru ședința publică extraordinară din data 
de 28 iulie 2023.    
 dl.Florea Teodor – secretar al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă 
raportul de avizare.  

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 
secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 
Cine este pentru?        8 consilieri. 
  Împotrivă? - 0 
  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 89/2023. 
2. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local pe anul 
2023. 

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT – prezintă raportul de specialitate. 
dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local 

prezintă raportul de avizare. 
 dl.Florea Teodor – secretar al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă 
raportul de avizare.  
 dl.Năcreală Nicolae - preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă 
raportul de avizare. 

d-na Crișan –dă citire raportului de specialitate. 
 d-na primar  – noi am avut procedura dec licitație cu clauză suspensivă și urmează sî 
se semneze contractul . 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 
secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 
Cine este pentru?        8 consilieri. 
  Împotrivă? - 0 
  Abţineri ? – 0 
În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 90/2023.  
Ne mai fiind alte probleme de discutat sedinţa ia sfârşit, drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces verbal. 



 

 3 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                SECRETAR GENERAL 
Consilier   Pavel Ioan                                                                                  Mușat Eugenia 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL 
NR. 490/CL/ 28.07.2023 

 
 
 

MINUTA  
şedinţei publice extraordinare, din data de 28.07.2023 

 
La şedinţă participă un număr de 8 consilieri locali din totalul de 9 aleşi. 

Au fost adoptate următoarele hotărâri: 
1. HCL 89 /2023  privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică extraordinară din data 
de 28 iulie 2023 - 8 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 
2. HCL 90 /2023  privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 - 8 voturi pentru, 0 vot 
împotrivă, 0 abţineri. 
 
 

Secretar general, 
Mușat Eugenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	hotararea89
	pv

